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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Осознание экономистами и

экономсоциологами факта ограниченности ресурсов рыночной экономики и ее

движения в сторону неминуемого коллапса объясняет обращение европейских

стран к опыту «незападного» капитализма. Его восходящая динамика и

востребованность позволяют современным государствам перенимать и внедрять в

свою экономику жизнеспособные элементы, так инструменты исламской

банковской системы еще в начале 2000-х гг. появились в Великобритании. В

современном глобализированном мире, на фоне критики дискурса об однородном

развитии обществ высокого модерна, все новое начинает выделяться, поэтому

опыт Соединенного Королевства не остался незамеченным, и его начали

перенимать другие европейские страны.

По мнению современных социологов, в России переход от номенклатурного

этакратизма к рыночный модели не завершен, и российская многоукладная

экономика в настоящее время представляет собой постэтакратическую систему с

сохранением гибридности экономической модели, т. е. продолжают

сосуществование государственный и рыночный сегменты, происходит усиление

административно-командных мер. В таких условиях поддержка со стороны

государства определенного направления развития становится новой тенденцией и

ориентиром развития. Российская Федерация сохраняет курс на поддержку

отношений, в том числе и экономических, с «исламскими» странами, а

Республика Татарстан как одна из площадок по созданию условий для успешного

сотрудничества стремится апробировать потенциал элементов исламской

экономики. В России начал формироваться особый пласт экономических практик,

связанный с удовлетворением нужд последователей ислама.

Реформы в начале 1990-х гг. затронули все сферы жизни общества:

политическую, экономическую, социальную и духовную. Социальные

трансформации коснулись и религии: развернулся процесс
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реинституционализации «традиционных» для России религиозных объединений,

прежде всего православных, но также началось и исламское возрождение. В силу

многовековой истории и многочисленности последователей ислам относится к

территориально «укорененным» религиям народов России. Мусульмане, как и

остальные верующие россияне, после обретения религиозными организациями

правового статуса получили возможность более свободно и открыто отправлять

свои религиозные обряды. Всего в России семь регионов, в том числе Татарстан,

где большинство населения составляют мусульмане, в других субъектах РФ

исповедники ислама не превышают 10% населения. Различия в степени и

характере религиозности позволяют выделить в регионе категории практикующих

мусульман, т.е. соблюдающих основные каноны веры и культа, и «этнических»

мусульман, по инерции приверженных исламу в силу татарской этнической

традиции, но не всегда последовательных в своих действиях и взглядах.

Вопросы экономики мусульманской повседневности целесообразно

анализировать на примере коренного населения РТ, большинство которого

составляют татары (53,2%
1

), в то время как официальный ежегодный

миграционный прирост из других регионов России и из других стран составляет

0,57%
2
. На практике доля мигрантов тех этнических групп, которые традиционно

исповедуют ислам, может быть больше, однако эта сфера является

малоисследованной и заслуживает отдельного рассмотрения.

Тот факт, что, согласно социологическим опросам, мусульман в Татарстане

около половины населения, сказывается на развитии региона, прежде всего, это

находит свое отражение в экономической деятельности предпринимателей,

которые, откликаясь на растущий спрос и возникшую тенденцию поддержки

«исламского» бизнеса, начали активно создавать предложение товаров и услуг,

1
Сводные итоги Всероссийской переписи населения 2010 года: Статистический сборник по

итогам Всероссийской переписи населения 2010 года. Казань: Издательский центр

Татарстанстата, 2013. С. 70.
2
Комплексный информационно-аналитический доклад // Федеральная служба государственной

статистики. URL:

http://tatstat.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_ts/tatstat/resources/cf2175804419dacabf7dff20d5236cbc/

i100045r.pdf (дата обращения: 25.01.2018).
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направленных на удовлетворение нужд мусульман. Усиливается диверсификация

религиозных практик: развитие халяль-индустрии, рост мусульманского

предпринимательства, поиск возможностей внедрения мусульманского

страхования и т. п. На долю республиканских предприятий приходится

значительная часть от всего российского рынка халяль, что демонстрирует

вовлеченность региона в общероссийские экономические процессы.

Несмотря на кажущееся обилие сведений об исламской экономике, данных

о современном развитии мусульманского предпринимательства, направленного на

удовлетворение нужд верующих, немного. Дискурс СМИ посвящен в основном

позитивной оценке перспектив развития элементов исламской экономики.

Критическое, системное и эмпирически обоснованное осмысление происходящих

в этой сфере изменений и разноплановых процессов может способствовать

формированию адекватной оценки будущего этого сегмента хозяйствования.

Степень научной разработанности темы. Первыми вопросы исламской

политэкономии подняли в своих работах, междисциплинарных по своему

характеру, мусульманские правоведы ал-Газали, Ибн Таймийа, Ибн ал-Каййим в

XI–XV вв. Однако об исламской экономике как современном феномене

заговорили только с конца 1940-х гг. Данный вопрос поднимался такими

исследователями, как Г. Хофстеде
1
, М. ал-Гилани

2
, М. Ахмад

3
, М. ал-Газали

4
, в

наше время их исследования продолжают Р.Р. Бьянки
5
, Д. Эль-Хавари, В. Грэйс,

З. Икбал
6
, А. Сайед

7
. Основное внимание исследователи уделяют определению

места исламской экономической модели и ее элементов в современных рыночных

системах, классификации инструментов исламской экономики.

1
Hofstede G. Cultures аnd orgаnizаtions: softwаre of the mind, 2000.

2
Gilаni S.M.А. Islаmi Mа’аshiyа, 1947.

3
Аhmаd S.M. Economics of Islаm: а Compаrаtive Study, 1947.

4
ал-Газали М. Ал-ислам ва-л-авда’ ал-иктисадийа, 1947.

5
Biаnchi R.R. Islаmic globаlizаtion: pilgrimаge, cаpitаlism, democrаcy, аnd diplomаcy, 2013.

6
El-Hаwаry D., Grаis W., Iqbаl Z. Regulаting Islаmic finаnciаl institutions: The nаture of the

regulаted, 2004.
7
Sаeed А. Islаmic bаnking аnd interest: а study of the prohibition of ribа аnd its contemporаry

interpretаtion, 1996.
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Современные российские исследователи сосредотачивают внимание в

большей степени на взаимосвязях культурных, религиозных и экономических

установок и ценностей, примерами исследований в этой сфере могут служить

работы М.В. Ефремовой
1

, Н.Н. Зарубиной
2

, Т.Б. Коваль
3

, В.В. Липова
4

,

Е.З. Майминас
5

, О.Л. Малышевой
6

, Я.М. Миркина
7

, М.М. Мчедловой и

М.С. Кудряшовой
8

, Г.С. Солодовой
9

. Довольно узок круг исследователей,

изучающих вопросы функционирования исламской экономики и финансов.

А.В. Акимов
10

, Н.С. Ахтямов
11

, Е.А. Байдаулет
12

, И.Н. Ефременко
13

,

Р. Сюкияйнен
14

, Б.В. Чокаев
15

, Ш.А. Шовхалов
16

посвятили работы

теоретическому осмыслению возможностей внедрения инструментов исламской

экономики в российскую действительность, однако мало внимания уделяется

разработке методологии изучения реальных практик. Изучением места и роли

исламской экономики и ее элементов в российской действительности занимаются

также татарстанские исследователи Р.И. Беккин
17

, Г.Ф. Габдрахманова
18

,

1

Ефремова М.В. Влияние религиозной идентичности на экономические установки и

представления россиян, 2011.
2
Зарубина Н.Н. Социально-культурные основы хозяйства и предпринимательства, 1998.

3
Коваль Т.Б. Религия и экономика: труд, собственность, богатство, 2014.

4
Липов В.В. Религиозные ценности как фактор формирования социально-экономических

моделей, 2005.
5
Mаiminаs E.Z. The Russiаn socioeconomic genotype, 2014.

6
Малышева О.Л. Социальные инновации в сфере труда и традиционная трудовая этика:

сравнительный анализ православных и мусульманских трудовых ценностей, 2011.
7
Миркин Я.М. Традиционные ценности населения и фондовый рынок, 2000.

8
Мчедлова М.М., Кудряшова М.С. Российские политические акценты современных

взаимоотношений религиозного и светского, 2015.
9
Солодова Г.С. Исламская традиция и отношение к богатству мигрантов-мусульман, 2015.

10
Акимов А.В. Устойчивость исламских банков в условиях современного мирового

финансового кризиса и перспективы их развития в России, 2011.
11

Ахтямов Н.С. Исламская экономическая модель: концептуальные и теоретические основы,

2013.
12

Байдаулет Е.А. Основы этических (исламских) финансов, 2014.
13

Ефременко И.Н. Исламские финансы в формировании новой институциональной основы

мировой финансовой архитектуры, 2007.
14

Сюкияйнен Л.Р. Шариат и мусульманско-правовая культура, 1997.
15

Чокаев Б.В. Исламские финансы: возможности для российской экономики, 2015.
16

Шовхалов Ш.А. Теория и практика ведения бизнеса по шариату, 2013.
17

Беккин Р.И. Исламская экономическая модель и современность, 2010.
18

Габдрахманова Г.Ф. Исламская экономическая модель в России: теоретико-методологические

проблемы изучения, 2009.
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И.Р. Исхаков
1
, М.Э. Калимуллина и Р.Р. Вахитов

2
, Г.Б. Озиев и М.И. Яндиев

3
,

Л.В. Сагитова
4
.

Анализ исследований по интересующей нас теме показал отсутствие

разработанного подхода к изучению изменений в экономических и религиозных

практиках, поэтому необходимость формирования методологии исследования

привела к неизбежности обращения к классикам социологии. Фундамент

социологического исследования хозяйственной этики мировых религий заложен

М. Вебером
5

, в работах которого анализируются взаимное влияние

экономических и религиозных практик. Основы изучения постсекулярного этапа

развития общества разработаны социологами П. Бергером
6
и Ю. Хабермасом

7
.

Анализ религиозного и других форм капитала проведен в работах П. Бурдье
8
.

Объект данного исследования – религиозные практики мусульман в

поликонфессиональном российском социуме.

Предмет исследования – коммерциализация религиозных практик

мусульман в российском обществе начала XXI в.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

тенденций развития процесса коммерциализации религиозных практик мусульман

в постсекулярной России на примере Республики Татарстан как территории, на

которой значительная доля населения идентифицируют себя как мусульмане.

Для достижения цели решаются следующие задачи:

1

Исхаков И.Р. Привлечение инвестиционных ресурсов посредством развития исламских

финансовых механизмов, 2010.
2

Калимуллина М.Э., Вахитов Р.Р. Развитие исламских финансовых институтов в России:

предпосылки и препятствия становлению российского рынка исламского финансирования,

2011.
3
Озиев Г.Б., Яндиев М.И. Контрактная основа исламского банкинга, 2015.

4
Сагитова Л.В. Региональная идентичность: социальные детерминанты и конструктивистская

деятельность СМИ (на примере Республики Татарстан), 2005.
5
Вебер М. Хозяйственная этика мировых религий. М.: Юрист, 1994.

6
Berger P.L. The sociаl reаlity of religion. London: Fаber, 1969.

7
Хабермас Ю., Ратцингер Й. (Бенедикт XVI) Диалектика секуляризаии. О разуме и религии /

пер. с нем. (Серия «Сорвеменное богословие). М.: Библейско-богословский институт св.

апостола Андрея, 2006.
8
Бурдье П. Социальное пространство: поля и практики / пер. с франц., отв. ред. перевода, сост.

и послесл. Н.А. Шматко. М.: Институт экспериментальной социологии: Алетейя, 2005.
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1) раскрыть характер и ведущие направления развития исламской

экономической модели и ее основных инструментов;

2) охарактеризовать процесс коммерциализации на макросоциальном уровне

(общероссийские тенденции), мезоуровне (вовлеченность в процесс

коммерческих и некоммерческих предприятий) и микросоциальном уровне

(соотношение с повседневными практиками мусульман);

3) определить перспективы развития элементов исламской экономики в

российском обществе, их возможности и ограничения;

4) раскрыть проблемные и противоречивые аспекты развития

республиканского сектора мусульманских товаров и услуг, т.е. продукции,

направленной на удовлетворение нужд мусульман;

5) провести качественный и количественный анализ предложения

религиозных товаров и услуг на территории республики, рассмотреть параметры

развития индустрии халяль как сферы деятельности предпринимателей и

потребителей, включающей в себя производство и сбыт халяль товаров и услуг;

6) выявить смысловое наполнение потребительской активности мусульман,

их религиозные и экономические установки;

7) показать особенности отправления религиозных практик «этническими» и

соблюдающими мусульманами Татарстана и специфику потребления

религиозных товаров и услуг в городской и сельской местностях.

Гипотеза исследования. Процесс коммерциализации религиозных практик

носит рассогласованный характер ввиду неоднородности мусульманского

сообщества как экономического актора и потребителя религиозных товаров и

услуг, развивающегося в условиях постсекулярного и вместе с тем светского

общества.

Теоретико-методологическая база исследования. Отдано предпочтение

интегративной стратегии исследования ввиду особенностей изучаемого объекта: с

одной стороны, религиозные практики и те смыслы, которые в них вкладывают

участвующие акторы, лежат в плоскости понимающей социологии и не

поддаются количественному анализу. С другой стороны, все показатели развития
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религиозно-экономического сектора на мезо- и макроуровнях имеют

количественное измерение. Базу исследования составляют теории социальных

изменений, в первую очередь, концепция М. Вебера и его идеи о связи

религиозной сферы с другими подсистемами общества, в частности влияния

ценностей исповедуемой религии на хозяйственную деятельность.

П. Штомпка в своем труде «Социология социальных изменений» сделал

вывод, что любые социальные изменения и процессы происходят на трех уровнях

социальной реальности: макро-, мезо- и микро-
1

. Все три уровня тесно

взаимосвязаны в рамках одного процесса, и события или изменения,

происходящие на одном из уровней, находят свое отражение в остальных двух.

Разделяя мнение социолога, мы структурировали изучение процесса

коммерциализации на трех уровнях: в первой главе коммерциализация

рассматривается на макроуровне, во второй – на мезо-, и завершающая третья

глава рассматривает процесс на микроуровне. Мы исходим из того, что

макропеременные влияют на поведение конкретного индивида, а действия

индивидов на микроуровне, в свою очередь, формируют социальное поле на мезо-

и макро- уровнях. Центральным становится вопрос соотношения изменений на

всех трех уровнях.

Основанием выбранной интегративной стратегии исследования служат

работы П. Бурдье о социальном пространстве, в котором взаимодействуют

субъекты как акторы религиозных и экономических практик. Представляется

важным положение о роли религиозного габитуса, определяющего установки и

убеждения индивида в сфере религиозного. Опора на идею о двойном социальном

структурировании позволяет включить в фокус анализа практики религиозных

акторов – мусульман и объективные условия развития коммерциализации на

организационном и социетальном уровнях.

В основу анализа социальных изменений, происходящих в современном

российском социуме, легла концепция постсекулярного общества Ю. Хабермаса,

1
Штомпка П. Социология социальных изменений / пер. с англ. А.C. Дмитриева. М.: Аспект

Пресс, 1996. C. 86.
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которая позволяет принять во внимание существование секулярных и

постсекулярных установок в дискурсах коммерциализации.

Эмпирическая база исследования. В работе над диссертацией проведены

следующие социологические исследования:

1. Авторское исследование «Предложение мусульманских товаров и услуг в

Республике Татарстан: процессы коммерциализации, институционализации и

дифференциации». Использованы методы количественного анализа предприятий

в изучаемой сфере, метод включенного наблюдения на выставках Halal-Expo в

2016 г. и в 2017 г., контент-анализа интернет-сайтов (roshalalnadzor.ru, halalrt.com,

halalcenter.ru, halalguide.me) и качественного анализа (дискурс-анализа)

публикаций в СМИ и интернете в 2015–2017 гг., также применен метод

полуформализованного интервью (17 владельцев бизнеса из разных сфер

мусульманского предпринимательства в Республике Татарстан).

2. Авторское исследование «Экономические практики «этнических» и

практикующих мусульман Республики Татарстан» с применением метода

полуформализованного интервью. Интервью проводились с сентября 2016 г. по

август 2017 г. (всего 46 интервью).

3. Исследование «Состояние и динамика межэтнических и

межконфессиональных отношений в Республике Татарстан» 2012 г., проведенное

КФУ с участием автора. Всего опрошено 1 590 респондентов методом анкетного

опроса. Предметом анализа стали параметры религиозности мусульман РТ, их

вовлеченность в религиозные практики.

4. Анализ данных государственной и ведомственной статистики по

Российской Федерации и по Республике Татарстан. Были использованы данные

всероссийских переписей населения за 2002 и 2010 гг. об этническом составе

населения РФ и РТ, данные микропереписи населения РФ и РТ за 2015 г.

5. Вторичный анализ данных социологических опросов и исследований

(анкетный опрос «Влияние религиозной идентичности на экономические

установки и представления россиян», руководитель Ефремова М.В., 2010–2011;

проект М.М. Мчедловой и М.С. Кудряшовой «Динамика социальной

11

трансформации современной России в социально-экономическом, политическом,

социокультурном и этнорелигиозном контекстах», 2014–2016 гг.;

межреспубликанское исследование «Гражданская, региональная и этническая

идентичность и проблемы интеграции российского общества» под руководством

Л.М. Дробижевой, 2011 г.; анкетный опрос «Конфессиональный фактор

идентификационных процессов в Республике Татарстан», руководитель

Р.Н. Мусина, 2011 г.; исследование Комаревцева О.О. «Влияние религиозного

мировоззрения на экономическое поведение индивида в условиях посткризисного

развития регионов», 2012 г.).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) предложена теоретическая модель коммерциализации и коммодификации

мусульманской экономической деятельности в постсекулярном социуме на

основе анализа направлений развития этих процессов с позиции интегративного

социологического подхода;

2) апробирован авторский подход анализа коммерциализации мусульманских

практик на трех (макро-, мезо- и микро-) уровнях реальности;

3) выявлены противоречия коммерциализации религиозной жизни мусульман

в постсекулярных условиях;

4) на основе анализа форм коллективного участия мусульман, а также

выделения ритуальных практик и существующих в исламе канонических запретов

выявлены границы и сегменты халяль-индустрии;

5) определены основные характеристики и особенности разных категорий

мусульман (практикующих и «этнических», городских и сельских) как субъектов-

потребителей религиозных товаров и услуг.

Положения, выносимые на защиту.

1. Коммерциализация в религиозном поле состоит в применении

религиозных норм и символов в производстве товаров или услуг для получения

большей предпринимательской выгоды. Как более широкий процесс

коммерциализация может выражаться в коммодификации продукта и услуг, то
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есть их оформлении в качестве товара, предназначенного для рыночного обмена и

получения прибыли.

2. Трехуровневый анализ коммерциализации показал рассогласованность

ожиданий участников процесса: на макроуровне предполагается, что

коммерциализация религиозных практик будет способствовать росту

национальной экономики в целом путем развития перспективных направлений и

интеграции региональных хозяйств в мировую экономику; на мезоуровне

предприятия ожидают роста собственных доходов благодаря повышению спроса

на предлагаемую ими религиозную продукцию со стороны мусульман; на

микроуровне индивиды поддерживают предоставляемую коммерциализацией

свободу выбора между религиозными и светскими товарами и услугами, однако в

микросреде часть товаров и услуг встречает непонимание ввиду неактуального

для потребителей использования религиозных символов и норм.

3. Противоречивость коммерциализации религиозных практик как

социально-экономического процесса выражается: во-первых, в определенном

расхождении с принципом светскости, согласно которому ни одной конфессии не

должно оказываться приоритетного внимания, однако публичная

ориентированность политического руководства региона на создание благ для

мусульманской уммы способствует восходящему развитию сектора халяль-

товаров и услуг, т.е. позиционирующейся как халяль продукции; во-вторых, с

каноническим принципом социальной справедливости в исламе, когда стремление

к личной предпринимательской выгоде через использование религиозных

символов и норм не способствует приближению к всеобщему экономическому

равенству; в-третьих, с укорененностью традиционных хозяйственных установок

в повседневной деятельности мусульман, которые демонстрируют склонность к

воспроизводству привычных моделей поведения без ожидаемой реакции на


[…]


чалганыгыз бармы? Сез аны үзегез яисә берәр кеше ярдәме белән эшләдегезме?

Әлеге хезмәтне Сез сатып алдыгызмы?

20. Участвовали ли Вы в церемонии никаха? Церемонию проводили дома

или в мечети? Обращались ли Вы за помощью в организации мероприятия?

Приобретали ли Вы свидетельство о заключении никаха? Никах уку мәҗлесендә

катнашканыгыз бармы? Мәҗлесне кая үздырдылар –өйдәме, яисә мәчеттәме?

Әлеге йоланы үткәрергә берәр оешмага мөрәҗәгать иткән идегезме? Никах уку

турында таныклыкны сатып алдыгызмы?

21. Участвовали ли Вы в обряде имянаречения (исем кушу)? Обряд

проводился дома или в мечети? Исем кушу йоласында катнашканыгыз бармы?

Әлеге йола кая уткәрелде – өйдәме, яисә мәчеттәме?

22. При необходимости обращения к врачу что для Вас важно при

выборе клиники и специалиста? Вы обращаете внимание на то, является ли врач

мусульманином? Имеет ли значение пол врача? (Если пол имеет значение: как вы

поступите в случае, если в клинике не окажется специалиста Вашего пола?)

Врачка мөрәҗәгать итергә туры килсә, сезнең өчен сырхауханә, белгечләр

сайлаганда, иң мөһиме нәрсә булып тора? Сез табипның нинди диндә булуына

игътибар бирәсезме? Табипның ир-ат, яисә хатын-кыз булуы сезнең өчен
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мөһимме? (Әгәр дә мөһим булса: әлеге сырхауханәдә сезнең җенестәге табип

булмаса, Сез нишләр идегез?)

23. Простите, если вопрос покажется неуместным, но пользовались ли

Вы ритуальными услугами? На что именно пришлось потратиться? Гафу итегез,

киләсе соравым уңайсызлыклар тудырса, сезнең ритуаль хезмәтләр белән

кулланганыгыз бармы? Нәрсәләр өчен акча түләргә туры килде?

24. Совершали ли Вы или планируете совершить хадж? Через какого

оператора? Хаҗ кылганыгыз бармы, хаҗ кылырга планлаштырасызмы? Нинди

оператор аша хаҗ кылырга җыенасыз?

25. Скажите, пожалуйста, брали ли Вы кредит или деньги в долг?

А делали ли вклады в банк под проценты? Пользовались ли Вы услугами

исламского банка? Чем, на Ваш взгляд, отличаются услуги исламского банка от

услуг «обычных» банков? Әйтегез әле, кредитка, яисә бурычка акча алганыгыз

бармы? Банкка процентлар астына акча салганыгыз бармы? Ислам банкының

хезмәтләрен кулланганыгыз бармы?Сезнеңчә, ислам банкының хезмәтләре «гади»

банкныкыннан нәрсәләре белән аерыла?

26. Подавали ли Вы когда-нибудь милостыню (садака)? А делали ли

пожертвования в пользу какой-нибудь организации? Какой? Платили ли Вы

когда-нибудь закят? Сәдәка биргәнегез бармы? Ә берәр оешма файдасына ярдәм,

иганә (пожертвование) ясаганыгыз булдымы? Нинди оешмага? Берәр кайчан зәкәт

түләгәнегез бармы?

27. Пользовались ли Вы услугами гостиниц? Что для Вас важно при

выборе гостиницы? Знаете ли Вы, чем халяль-гостиницы отличаются от

«обычных»? Кунакханә хезмәтләрен кулланганыгыз бармы? Сезнең өчен

кунакханә сайлаганда нәрсә мөһим? Хәләл-кунакханәләр «гади» кунакханәләрдән

нәрсәсе белән аерыла, беләсезме?

28. Пользуетесь ли Вы интернетом? Посещали ли Вы мусульманские

сайты? Какие? Пользовались ли Вы специальными мобильными приложениями

для мусульман? Какими? Интренет кулланасызмы? Мөселман сайтларына

кергәнегез бармы? Нинди сайтларга кергәнегез бар? Мөселманнар өчен махсус
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мобиль кушымталар кулланганыгыз бармы? Нинди кушымталар (приложения)

кулланасыз?

29. Смотрите ли Вы мусульманское телевидение? Слушаете ли Вы

мусульманское радио? Мөселман телевидениясен караганыгыз бармы? Мөселман

радиосын тыңлыйсызмы?

IV. Ассортимент религиозных товаров и услуг.

30. Возможно, Вы слышали или читали о появлении новых товаров для

мусульман? Каких? Мөселманнар өчен яңа товарлар чыгуы турында бәлки

ишеткәнегез, яисә укыганыгыз бардыр? (Дать возможность ответить без

подсказок, потом уточнить.)

а. халяль-мясо / Хәләл-ит.

б. халяль-кафе и рестораны / Хәләл-кафе һәм рестораннар.

в. халяль-хлебобулочные изделия / Хәләл-икмәк ризыклары.

г. халяль-кондитерские изделия / Хәләл-кондитер эшләнмәләре.

д. халяль-мороженое / Хәләл-туңдырма.

е. халяль-бортовое питание / Хәләл-борт ризыгы.

ж. халяль-детское питание / Хәләл-бала ризыгы.

з. халяль-молоко / Хәләл-сөт.

и. халяль-вода / Хәләл-су.

к. халяль-чай / Хәләл-чәй.

л. халяль-косметика / Хәләл-косметика.

м. халяль-лекарства / Хәләл-дарулар.

н. Коран-ручка / Коръән-каләм.

о. Мусульманские игрушки / Мөселман уенчыклары.

п. Другое/ Башкалар _______________________________________.

31. Возможно, Вы слышали или читали о появлении новых услуг для

мусульман? Каких? Мөселманнар өчен яна хезмәтләр чыгу турында бәлки

ишеткәнегез, укыганыгыз бардыр? Нинди хезмәтләр турында? (Дать возможность

ответить без подсказок, потом уточнить.)
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а. халяль-гостиницы / Хәләл-кунакханәләр.

б. халяль-медицинские услуги / Хәләл-медицина хезмәтләре.

в. Услуги исламского банка / Ислам банкы хезмәтләре.

г. Проведение халяль-свадеб, банкетов, торжеств / Хәләл туйлар,

банкетлар, тантаналар уздыру.

д. Услуги по пошиву мусульманской одежды / Мөселман киемнәре тегү

хезмәтләре.

е. Образовательные услуги для мусульман / Мөселманнар өчен белем

бирү .

ж. Мусульманские сайты, мобильные приложения для мусульман /

Мөселман сайтлары, мөселманнар өчен мобиль кушымталар

з. Выдача документа о заключении никаха / Никах уку турында

таныклык бирү.

и. Мусульманское телевидение / Мөселман телевидениясе.

к. Мусульманское радио / Мөселман радиосы.

л. Услуга мусульманских дней в спортивных учреждениях / Спорт

оешмаларында мөселманннар өчен аерым көннәр.

м. Услуги по организации хаджа и Умры / Хаҗ һәм умра кылу буенча

оештыру хезмәтләрен күрсәтү.

н. Другое/ Башкалар _______________________________________.

32. Наличие каких товаров и услуг Вы считаете обязательным для

комфортного существования мусульман в республике? Нинди товарлар һәм

хезмәтләрнең булуы республика мөселманнарына яшәргә уңайлылык, җиңеллек

китерер иде?

33. Наличие каких товаров и услуг Вы считаете необязательным? Нинди

товарлар, һәм хезмәтләрнең булуы мәҗбүри тугел диеп уйлыйсыз?

34. Как Вы считаете, произошли ли какие-либо изменения в сфере

мусульманских товаров и услуг за последние пять/десять лет? Как, на Ваш взгляд,

эта сфера будет развиваться дальше? Ничек уйлыйсыз, соңгы биш/ун ел эчендә
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мөселман товарлары һәм хезмәтләре өлкәсендә үзгәрешләр булдымы? Сезнеңчә

бу өлкә киләчәктә үсә алачакмы?

35. Как Вы считаете, как изменилась сфера мусульманских товаров и

услуг в сравнении с советским временем? Ничек уйлыйсыз, совет чоры белән

чагыштырганда мөселман товарлары һәм хезмәтләре өлкәсе үзгәрдеме?

V. Влияние места проживания.

36. Все ли необходимые для Вас и Вашей семьи мусульманские товары и

услуги присутствуют на территории Вашего проживания? Может быть, каких-то

товаров или услуг не хватает? Сезгә һәм сезнең гаиләгез өчен кирәкле мөселман

товарлары һәм хезмәтләре барысы да сез яши торган территориядә бармы? Бәлки,

ниндидер товар, яисә хезмәт ңитеп бетмидер?

37. Как вы считаете, ассортимент мусульманских товаров и услуг в

городе отличается от сельской местности? В чем это проявляется? Ничек

уйлыйсыз, шәһәр җирендәге мөселман товарлары һәм хезмәтләре ассортименты

авыл җиреннән аерыламы? Ниләрдә күренә?

38. Возникала ли у Вас необходимость ехать в более крупный населенный

пункт для приобретения мусульманских товаров и услуг? Каких? Мөселман

товарлары һәм хезмәтләрен эрерәк торак пункттан сатып алу ихтыяҗы туганы

бармы? Нинди?

39. Какие сферы по продаже мусульманских товаров присутствуют на

территории Вашего проживания? Сез яши торган территориядә нинди мөселман

товарлары бар? (Дать возможность ответить без подсказок, потом уточнить.)

а. Предприятия по продаже мужской и женской одежды, услуги ателье

по пошиву / ир-атлар һәм хатын-кызлар өчен кием сату кибетләре, тегү хезмәте

күрсәтүче ательелар.

б. Предприятия по продаже мясной халяль-продукции / хәләл-ит

ризыклары сату оешмалары.

в. Предприятия по продаже халяль-продуктов питания (хлеба, молока,

кондитерских изделий, воды, чая, детского питания и т. д.) / хәләл туклану
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ризыкларын сату кибетләре (ипи, сөт, кондитер эшләнмәләре, су, чәй, бала

ризыыклары һәм башкалар).

г. халяль-кафе, рестораны и гостиницы / хәләл-кафе, рестораннар һәм

кунакханәләр.

д. Предприятия по продаже халяль-косметики и халяль-лекарств / Хәләл

косметика һәм хәләл дарулар сату оешмалары.

е. Мечеть, в которой есть возможность получить документ о

совершении никаха / Никах уку турында таныклык ала торган мәчет.

ж. Предприятия по продаже товаров для намаза / другие товары для

мусульман (коран-ручка, мусульманские куклы и т.п.) / Мөселманнар өчен башка

товарлар (корән-каләм, мөселман курчаклары һәм башкалар).

40. Какие сферы по оказанию мусульманских услуг присутствуют на

территории Вашего проживания? Сез яши торган территориядә мөселманнар өчен

хезмәт күрсәтә торган нинди өлкәләр бар? (Дать возможность ответить без

подсказок, потом уточнить.)

а. Образовательные услуги для мусульман / мөселманар өчен белем

бирү хезмәтләре.

б. Услуги по забою скота для жертвоприношений / корбан чалу

хезмәтләре.

в. Медицинские услуги для мусульман / мөселманнар өчен медицина

хезмәтләре күрсәтү.

г. Ритуальные услуги (организация похорон, изготовление надгробий и

т. д.) / ритуаль хезмәтләр күрсәтү (җеназа кылуны оештыру, кабер ташлары ясау,

һәм башкалар).

д. Услуги по организации хаджа / Хаҗ кылуны оештыру.

е. Услуги исламского банка / Ислам банкы хезмәтләре.

ж. Другие услуги для мусульман (мусульманские дни в спортивных

учреждениях, проведение халяль-свадеб и т. п.) / Мөселманнар өчен башка

хезмәтләр (спорт оешмаларында мөселман көннәре, хәләл туйлар үткәрү, һәм

башкалар).
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41. Есть ли у Вас возможность воспользоваться информационными

услугами для мусульман (мусульманское телевидение, мусульманское радио)?

Мөселманнар өчен мәгълүмати чыганаклар белән куллану мөмкинлегегез бармы

(мөселман телевидениясе, мөселман радиосы)?

42. Есть ли рядом с Вами организации по сбору закята, садаки,

организации по учреждению вакфов? Сезнең яныгызда зәкәт, сәдәка җыя торган,

вакф җыюны оештыра торган оешмалар бармы?

VI. Роль мусульманских организаций.

43. Какую роль, на Ваш взгляд, сегодня играют мусульманские

религиозные организации? Сезнеңчә бүгенге көндә мөселман дини оешмалары

нинди роль уйный?

44. Нужно ли руководству республики оказывать поддержку

мусульманским религиозным организациям? Почему? Мөселман дини

оешмаларына республика җитәкчеләре ягыннан ярдәм күрсәтү кирәк микән?

Нәрсәгә?

45. Нужно ли руководству республики оказывать поддержку

предприятиям по производству мусульманских товаров и услуг? Почему?

Мөселман товарларын җитештерүче һәм хезмәтләрен күрсәтүче оешмаларга

республика җитәкчеләреннән ярдәм итү кирәкме? Нәрсәгә?

46. Нужно ли ДУМ РТ оказывать поддержку предприятиям по

производству мусульманских товаров и услуг? Почему? Мөселман товарларын

җитештерүче һәм хезмәтләрен күрсәтүче оешмаларга Мөселманнарның Диния

назәрәтеннән ярдәм итү кирәкме? Нәрсәгә?

VII. Паспортичка.

47. Пол / Җенесегез.

48. Назовите, пожалуйста, Ваш возраст / Үзегезнең яшегезне әйтегез әле.