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Актуальность темы рассматриваемой диссертации определяется

необходимостью исследования процессов в той сфере, на которой в немалой

степени лежит ответственность за дальнейшее социальное и экономическое

развитие нашего государства. Однако в отечественной социологии вплоть до

настоящего времени не было проведено глубоких аналитических

исследований, специально посвященных изучению коммерциализации

мусульманских практик в постсекулярном обществе. Автор отмечает

неизученность коммерциализации как многоуровневого процесса, отсутствие

разработанного подхода к обобщению изменений в экономических и

религиозных практиках мусульман. В связи с этим актуальность темы

диссертационного исследования А. М. Гараевой не вызывает сомнений.

Оценивая сформулированные в работе задачи при сопоставлении их с

новизной и положениями, выносимыми на защиту, можно отметить, что

заявленная цель диссертационного исследования достигнута. Судя по

автореферату, в диссертации выявлены характер и тенденции развития

процесса коммерциализации религиозных практик мусульман в

постсекулярной России на примере Республики Татарстан как территории, на

которой значительная доля населения идентифицируют себя как мусульмане.

Заслуживает всяческого одобрения огромная библиографическая

работа, проделанная автором, по систематизации, обобщению и анализу

отечественной и зарубежной научной литературы, а также результатов

конкретных социологических исследований по данной проблематике.

Несомненным достоинством работы является солидная эмпирическая

база диссертации, представленная как количественными, так и

качественными исследованиями, что свидетельствует о владении

А. М. Г араевой различными методами сбора и анализа социологических

данных для достижения поставленных задач. Последовательный и детальный

анализ результатов проведенных диссертантом опросов позволил автору

определить основные характеристики и особенности разных категорий

мусульман (практикующих и «этнических», городских и сельских) как

субъектов-потребителей товаров и услуг, относящихся к религиозному

культу, выявить границы и сегменты халяль-индустрии на основе анализа

форм коллективного участия мусульман, а также выделения ритуальных

практик и существующих в исламе канонических запретов. Диссертантом

проведен качественный и количественный анализ предложения

мусульманских товаров и услуг на территории республики, рассмотрены

параметры развития индустрии халяль как сферы деятельности

предпринимателей и потребителей, включающей в себя производство и сбыт

халяль товаров и услуг.

В диссертационном исследовании апробирован авторский подход

анализа коммерциализации мусульманских практик на трех (макро-, мезо-и

микро-) уровнях реальности; выявлены противоречия коммерциализации

религиозной жизни мусульман в постсекулярных условиях, что можно

расценивать как личный вклад А. М. Г араевой в научное изучение данной

проблемы.

Как свидетельствует автореферат, диссертация А. М. Г араевой

"Противоречивость коммерциализации мусульманских практик в

постсекулярном обществе (на примере Республики Татарстан)" представляет

собой самостоятельное завершенное исследование, характеризуется

актуальностью, научной новизной в решении исследуемой проблемы,

теоретической и практической значимостью. Уровень и качество

автореферата диссертационного исследования соответствует современным

требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования России к

подобному роду работ, а ее автор, Алсу Мансуровна Гараева, заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата социологических наук по

специальности 22.00.03 - Экономическая социология и демография.
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